

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisy redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Sykstuskiej 12. w domu p. Bernsteina, we Lwowie, Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wiedniu pp. Haasenstein et Vogler; we Wiedniu A. Oppelk R. Moser. Rotter i Spli; w Warszawie Reichmann et Frensdorfer. Biuro anonsów w Paryżu p. Kaczkowski Faubourg Poissonier 32. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris.

Sejmik relacyjny w Stanisławowie.

Zaproszenie p. Wojciecha hr. Dzieduszyckiego, występowanie do wyborców większych posiadłości okręgu Stanisławów-Tłumacz Buczacz, aby się w dniu wtorkowym zjechali na wyłuchanie jego relacji poselskiej, nie mogło odnieść należytego skutku albowiem obywatelstwo tego okręgu było wezwane równocześnie do wyboru delegatów Towarzystwa kredyt. ziem. i dokonywało tej czynności w trzech punktach okręgu wyborczego oddzielnie i równocześnie. Na 70 kilku wyborców zjechało się tedy do Stanisławowa tylko 19. Cifra ta, sama w sobie mała — jest zawsze uwagi godną w porównaniu z innymi okręgami — np. z Złoczowickim, gdzie p. Jaworski przed kilku miesiącami w podobnym zamiarze nie zwabił ani jednego wyborcy.

Zgromadzenie rozpoczęło się o godz. 1/5 po południu p. d. przewodniczącym marszałka powiatowego p. Brykczyńskiego i w obecności kmiarskiego radcy p. Machulowicza. Poseł Dzieduszycki mówił jak zwykle z zapalem. Mowę jego podajemy poniżej w jednej części. Jak na posła z większych posiadłości i członka większości Koła polskiego, zawiera ona dosłada krytykę polityki rządu i postępowania Koła. Można ją pojąć jako wyraz uczucia i niechęci do polityki i temu postępowaniu, miękkiemu, pozbawionemu wszelkiej energii i nieumiejętnemu wysłuchaniu wpływów, jakie Polacy zajmują w gronie rządu i parlamentu. Drugą połowę mowy p. Dzieduszyckiego poświęca program przyszłości — dla braku miejsca musimy odłożyć do poniedziałku. Cyflicy przekazał się z niej, że szan. poseł, który tak wymownie na 28-m posiedzeniu sejmiku bronił zakwestjonowanych przed Wydział krajowy pozycji budżetu szkolnego, z werwą patriotyczną rozkładał swe poglądy, i miał verba veritas dla wszystkich czynników naszego społeczeństwa.

Wcale trafnie scharakteryzował to czynnik: szlachę, mieszczaństwo, duchowieństwo, żydów i chłopów, i stawiając pracę w kraju za pierwszy wymóg podwójnego, rzucił parę myśli szlachetnych, które wyposażyły wprawdzie niezarządkowany publicystyczny i w dziennikach krajowych, ale które są jeszcze czekają zrealizowania w sferach obszarnej.

Zgromadzenie przyjęło oklaskami mowę posła, p. c. znowu się dyskusja. P. Brykczyński nawiązując rzecz do faktu preponderancyjnego stanowiska, jakie Polacy zajmują dziś w rządzie i parlamencie austriackim, dał wyraz różnym faktom, że skutków tego wplywu nie widać. Dotknął głównie trzech spraw: 1. zanoszenia w praktyce reformy podatku gruntowego, który wbrew przepisom ustawy ścagany był w kwotach o 20 — 40% wyższych niż należy; 2. opóźnienia robót na kolei transwersalnej przez cudzoziemców, którzy funkcjonują tam w ogromnej przewadze z krzywdą krajowych sił technicznych i ekonomicznych; 3. regulacji rzek, która znajduje się ciągle w stadium obcięcia. Prosił tedy posła o wyświadczenie, jakie są przyczyny, że pomimo preponderancyjnego wplywu polskiego w kołach parlamentarnych i rządowych, mimo autonomności rządu i mimo dobrych chęci posłów (o czym nikt nie wątpi), Koło polskie nie mogło dotąd prawdziwych, namacalnych wywalżyć korzyści dla kraju?

P. Jaroszyński opowiedziawszy niesłychanie wnikliwie w sprawie rozkładu podatku gruntowego, znowu dostatecznie z referatów Sejmu tego

rocznego, zapytał, czy jest nadzieja, że rząd z urzędu zajmie się sprostowaniem mylnych arkuuszów?

P. Józef Jabłonowski, tłumacząc Koło polskie z zarzutów bezpodstępności usiłował tem, iż musi ono walczyć nie tylko o nabytki, ale także bronić starostwa zdobytego, i że rola ta nakazuje umiarkowanie, aby coś gorszego nie nastąpiło — połóżł nacisk na ten ustęp sprawozdania p. Dzieduszyckiego, gdzie mowa o fiskalizmie, i zainterpelował, czy Koło polskie dołoży starań, aby system ten paralizujący nawet dobrą wolę ministrów, został złamany?

P. Dzieduszycki odpowiadając na te pytania rzekł: Mógł odpowiadać tylko za siebie i pominąć za Kolo. Co się dzieje za bulami, za to odpowiadać nie możemy. Co do uchwał Koła, mogę zapewnić, że gdybyście panowie tam zaświadczyli, tobyście sami tak głosowali, jak my głosujemy. Choć słotone oro jest z ludzi najrozkładowiejszych odeteni, panuje tam zgoda — wyjątkiem jednego głosu bardzo ekscentrycznego, który obawia się, że go zrozumieć nie umie (wesołość). Orzekł istotnie jesteśmy w tem położeniu, że nie tylko walczyć, ale i bronić się musimy, bo jest niebezpieczeństwo, że zawsze coś gorszego może nastąpić, — a nie mamy tak znanego dominującego stanowiska, jako p. Brykczyński napomknął. Najsilniejszym stronnikiem w Izbie jest jednocześnie lewica (P. Brykczyński): miał na myśli stanowisko Polaków w gronie prawicy, a nie w Izbie). Dominował nam trudno nawet z powodu wyjątkowej potężności kraju na królestwo monarchii i innych okoliczności. Ale wplyw mamy niezaprzeczony, i energiczniej się jego użycie mogłoby mieć pożyteczne rezultaty. Prawda jest jednak, że organizacja biurokracji jest dotąd nieprzepracowana. Sami ministrowie mają nieraz wobec niej na iku stawiać sprawy na ostrzu miecza. o pomysłach ich bowiem wyraża się: Das ist ja komisch, was die Herr willen. Trudność są tedy wielkie, bo przedewszystkiem złamać trzeba moc tej biurokracji. Jak dać rzeczy stoją: wypada nam na każdą sesję stawić jedną rzecz do przeprowadzenia, a w samym kraju dobrać sprawy spójne i najbardziej siły do potężniejszego decydowania. I dziś dla rzeczy szkodliwych rzucamy do kosza, bo jeżeli szkoda dla kraju grozi, to ustaje dyplomatyka. Grawitacja, których wyrazem stał się sejm ostatnich, są świeżo daty i twardo w postępowaniu po upływie sejmów parających. Tak samo było z zeszłorocznym kwestjonowaniem co do administracji. W kwestji podatku i regulacji rzek sejm podniósł głos i zawołał — a Koło niezawodnie spełnił swój obowiązek, choć mam nadzieję, że w sprawie praktyk podatkowych sam rząd zmieni postępowanie, i Koło już na gotowe przyjedzie do Wiednia.

Po wyjaśnieniu tych na wniosek p. Kozickiego uchwalono rezolucję, popierającą sprawę regulacji rzek, a specjalnie dopływów górskich Dniestru.

Na wniosek p. Brykczyńskiego, zgromadzenie wyraziło jednomyślnie ochwycenie, że Koło polskie dołoży wszelkich starań i wplywów, aby na kolei transwersalnej tak przy rozdzianach robót, jakoteż przy użyciu sił technicznych, element krajowy był należycie uwzględniony.

A w końcu wyrażono zupełne zaufanie i uznanie p. Dzieduszykowskiemu, wyrażając pewność, że jak w przeszłości, tak też i nadal pracą swą

ja i wiedzą użytkowywać będzie dla dobra kraju. W odpowiedzi na tę uchwałę, prosząc posła o częste z nim komunikowanie się obywatelstwem a w sprawach publicznych.

Sprawozdanie poselskie

posła hr. Wojciecha Dzieduszyckiego

(przed wyborcami w Stanisławowie d. 10. listopada 1882.)

Panowie!

Stając przed wami w zamierzeniu zdania sprawy z moich czynności jako wasz poseł do Rady państwa, nie będę mówił o tem tylko co się dzieło w Kole polskim i w Izbie wiedeńskiej. Nie wychodząc z tego klasycznego pola byłbym pod względem względem nierozumny, byłbym nieodkądny. Wspomnę tedy i o niejednej sprawie pozaparlamentarnej i nie będę milczał o sprawach sejmowych, a to tem bardziej, że mimo narzuconych nam bezpodstępnych wyborów mnie nie mam zawsze, że dla nas Koło polskie wiedeńskie nie przestało być wyślanikiem sejmu lwowskiego, obowiązaniem wykonywać wypowiedziane przez sejm wole kraju. To przekonanie jest dla mnie dogmatem niezachwianym, a skoro tak jest, jest niepodobniestwem dla mnie mówić o jakichkolwiek sprawach parlamentarnych, nie odwołując się do sejmu.

Koło polskie wiedeńskie uczyniło zadanie wielokrotnie wypowiedzianej woli sejmu, zawierając przed trzema laty sojusz z klubami prawicy w Radzie państwa. Przez ten sojusz powstała poraż pierwszy w Izbie wiedeńskiej większość autonomistów, która się z każdym rokiem utwierdza. Sejm upominał się zawsze o rozszerzenie praw autonomicznych kraju naszego; jedyną rzeczą bytą obecnie większości w parlamencie austriackim jest wspólna obrona wszelkiej autonomii, a przeto i autonomii krajów i królestw, i Kole polskie nie mogło nie przystąpić do wspólnej akcji z innymi autonomistami.

W Kole polskim znajdowały się osobistości od dawna zaszczytnie znane w parlamentarzystwie austriackim, ztąd poszło, że osobistości te zajęły nadzwyczajną pozycję stanowiska w państwie, skoro stronnictwo autonomistów stanęło u steru. P. Danajewski został ministrem finansów, p. Smolka prezydentem Izby poselskiej w Wiedniu, a na wielu innych Polaków spływały pomniejsze zaszczyty, i z tego powodu powstał w szeregu lawiny krytyki, że Polacy oparowali Austrię. Wiarowano nam że w szereg strona w Wiedniu naszego rozumu politycznego, a przy każdej uchwałie Rady państwa twierdzono że tu chodzi li jedynie o jakiś podarunek dla Galicji.

Może to być przedmiotem dla miłości naszej własnej, że powołano wielu Polaków do udziału w rządach państwem, i że w Wiedniu dwóch ministrów i prezydenta Izby, a w dodatku gubernatora banku krajów są Polakami. Nie możemy tego jednak uważać za tryumf narodowy i nie było to nigdy celem naszej polityki. Chcąc dopomóc zwycięzcy zasady autonomicznej w Austrii, trzeba wziąć udział w rządach, jak to czynili już niedługo panowie Gólcuchowski, Alfred Potocki i Grochulski, ale to okoliczność, że Polacy w jakimś państwie piastują wysokie urzęda, nie jest jeszcze sadną wygrana. Wspomnę tu o stosunkach i ludzkiej zupełnie innych. Był Ni-pokojeżycki szefem sztabu moskiewskiego, o Hurku czy Gorku dyktatorze petersburskim twierdono, że jest Polakiem i rodu, a jednak nikt w Polsce nie uczeszył ich wywyższaniem. Rzeczą wielce zgrabną

byłoby, gdybyśmy mieli, że spójniają się ideały narodowe, niekroć jaki Polak gdzie piastuje wysokie godności. Lubiłoby być te ideały spełnione, ale nie wiem czy naród byłby szczęśliwym i choćby bardziej poważanym po spełnieniu tego ideału. Breża jasna, że godność jakiegokolwiek Polaka pozbawiona wplywu i władzy jest dla narodu rzeczą z goła obojętną i pozbawioną znaczenia, a że władza i wplyw spoczywające w rękach Polaków mają wtedy tylko dla narodu znaczenie i to wielkie znaczenie, gdy zostaną użyte dla dobra tegoż narodu.

W Austrii, stojąc u władzy, można się na dwa sposoby zasłużyć o kraju. Raz można wprost odwracać kłeski od kraju i można krajowi przysparzać korzyści; powtórze można dopomóc do zwycięstwa ideału autonomistycznego, zarówno zbawiennej dla Austrii jak i dla nas. Dobrze tedy czyni Polak, który przyjąwszy wysoki urząd w Austrii, spełnia za jej pomocą jedno z dwu zadań, które tu oto przystożycyłem.

Najtrudniejsze zadanie przypało w udziale panu Danajewskiemu. Powiedziałem prawdy, że jej przyszość zależy od tego, czy potrafi uporać z finansami Austrii. Lewca, mówiono, była dęgodniejszą od nas jako stronnictwo centralistyczne i biurokratyczne, i wreszcie niemieckie, ale strzała się nieudolna do rządów, skoro niezdolna uporać z finansami. Uchwalenie tyle nowych podatków abyśmy deficyt zaszatkowali, a wiedzieliście, że jestecie zdolni do rządów. Cóża dawać przyszość powoli w wasze ręce, będziecie rządzić stoli, i urządźcie się potem w państwie i po krajach jak sami ze chcecie — jeżeli teraz tylko zeszłycie na zaufanie!

Osłówek, który w prywatnym sw. m. iyciu płaci wielką cenę za coś, co mu później dopiero duszą, a czego nie określono i nie opisano, jest lekkomyślnym i łatwowiernym, i daje się osmo-walnie oszukiwać. W sferze politycznej jest jeszcze daleko mniej dobrej wiarę, jak w sferze prywatnej i lekkomyślna łatwowierność jest tu ciężkim nieokupionym błędem. Gdyby tedy Koło polskie było przystąpiło do uchwalenia nowych podatków i do nakładania nowych ciężarów na kraj do tego tylko, że się spodziewało, że za to kiedyś dostanie jakąś dla kraju nagrodę, byłoby zaszkodziło na bezwzględne potępienie; ale Koło polskie nie było i nie mogło być tak dziecinie łatwowiernem. Wiedzieliście, że chcąc wywrzeć jakikolwiek wplyw na sprawę państwa, trzeba finansom państwa najrzeć w oczy, tak jak człowiek rozsądny i mędry zagląda w oczy stanowi własnych interesów; wiedzieliście, że porządkowanie finansów jest rzeczą bardzo niewdzięczną i że przyjąć nie przysparza tu mu, co w to palce swoje umassa, i wiedzieliście zarazem, że są sprawy, które muszą być szatwiane, które grożą czasem wielką kłeską, a które się odrzuca, a które przyniosą mniejszą kłeskę, gdy się je przedkożafali. Mojem zdaniem zabrało się Koło polskie do najważniejszych spraw podatkowych mężnie i rozważnie, tak jak się do takich spraw zabrać powinno.

Od dawna zawisła nad krajem ogromna kłeska: rewizja podatku gruntowego. Prace około tej rewizji kosztowały już przeszło 20 milionów, rzecz dochodziła do końca, i mówiono powszechnie, że Galicja będzie po rewizji płacić półtrzecią milj. zł. podatku gruntowego więcej jak dotąd. Kto zwąży, że podatek gruntowy stały przybyra po kilku latach charakter hipotecznego ciężaru, wpływającego na cenę gruntu, że wie, że najlepiej było, choćby tu u końca mety zarzucić że rozpoczęcie i niepotrze-

bane dzieło: jednym części majątku nie konfiakowało bez słusznego powodu, drugim nie czynić prezentu, zmniejszając podatek, z którym grunt kupił lub odziedziczył. Ale to było niepodobniestwem. Cześć jakiej rewizji, podobnie jak i Kraina, wiedząc, że ciężar podatkowy w Czechach i Krainie zmniejszy się o dwa miliony, mieszkający prowincji niemieckich, z wyjątkiem Tyrolu, przypuszczali mylnie, że i oni na rewizji skorzystają. Miano wielką część podatku przewalić na Galicję, Bukowinę i Tyrol, i większość Izby pragnęła gorąco przedkroć ukończenia dzieła. Wobec tego Koło polskie postąpiło sobie roztropnie i patriotycznie, wplywając także czynnie na rzeczy uzgodnienie. Stało się za naszym współudziałem krzywdą dla kraju i niesprawiedliwością; ale bez naszego współudziału byłaby krzywdą o wiele większą, i to co Izby uchwalili, jest wreszcie do zmienienia. Za 15 lat będzie kraj nasz biedny płacił 900,000 złr. więcej, jak płacił przed rokiem. Skoro będzie ściśle wykonana uchwała Izby, zapłaci kraj nasz w r. 1882 i 1883 o wiele mniej podatków jak dotąd.

Podobnie jak z gruntowym podatkiem, miały się rzeczy z podatkiem domowym. I tu dawna projektacja wplyw wielką dla kraju naszego kłeska, a to kłeska tam dotkliwsza, że miała głównie spaść na barki najuboższej ludności. Uchwała Izby, która przysła do skutku głównie pod wplywem Koła polskiego, wykonana sumiennie, nie przysparzy prawie ciężaru krajowi naszemu, a klasom najniższym przyniesie nawet ulgę; powstała bowiem w myśl słusnej zasady, że ten winien płacić analogicznie podatek domowy, kto może sobie pozwolić zbytkowe mieszkanie.

Podwyższone cło od kawy, herbaty i szampa- naka także dotknęły tylko, którzy chcą i mogą sobie pewna zbytki pozwolić. Podatki to tedy sprawiedliwe i dla kraju naszego nieuczciwe, i głosowałem za nimi z czystym sumieniem.

Na układ tych podatków wywarło Koło polskie wplyw stanowczy. Rząd wnosil do Izby wnioski, którebyśmy często przyjąć nie mogli, ale niekropowani niczem, mogliśmy zmienić do gruntu wnioski rządowe. Inaczej było przy podatkach naciągani. Wniosek dotyczący został ułożony przez rząd bez współudziału sil parlamentarnych; stanęła z góry ugoda z Węgrami i kasancją nam bez zmiany przyjmować. Ulegliśmy tym razem najwyższej presji i uchwaliliśmy rzecz dla kraju uciążliwą, a uczynione potem sprawę o tyle boleśniejszą, że przystąpiono do wykonania uchwały z ozym bezwzględny i zasępionym fiskalizmem austriackim, który zwykł zabijać młodą kure na to, by nabyć o chwilę wczesniej złote jajko. Co gorsza, ten fiskalizm wystąpił w bardziej jeszcze rażącej formie przy poborze podatków domowego i gruntowego, i dopiero w chwili, w której Sejm podniósł protest przeciw nadużyciom, usunięto najbardziej rażące i szkodliwe dla kraju bezprawia fiskalizmu.

Z góry można przewidzieć, że nowe przedłożenia podatkowe zostaną przedłożone Radzie państwa, z intencją sprowadzenia równowagi w budżecie. Z góry niepodobna przesądzić o losie tych przedłożeni i jeżeli się znajdą pomiędzy nimi takie, które sprowadzą sprawiedliwszy rozkład podatków, i poczną dotąd prawie nieopodatkowane zasoby wielu mieszkańców wielkich miast do wplywu w dźwigniu ciężaru podatkowego, można na pewne przewidzieć, że staną się prawem. Nie wierzę jednak, by racjonalna reforma podatków mogła zaprowadzić równowagę w budżecie; a i mowy o tam być nie może, aby to u-

Kronika lwowska.

(Znowu filologia. O gwarancjach niemierności i innych drobniach. Sprawy miejskie. Skłóka „na czasie” Cemu prokuratora nie czyta „Kroniki lwowskiej.”

Z pomiędzy polityków naszych ci, którzy jeszcze nie są w pełni stanowiska, po biomarkowsku nazywano, „der Seindpunkt der höchsten Wurstigkeit“ — obecnie w braku czego innego albo irytują się potażą dr. Kronawettera w 8mej dzielnicy wiedeńskiej, albo palają ją radości z powodu ogłoszenia motywów, dla których panujący Austrii i Węgier nie pojeduch do Rzymu. Nie mogą na żaden sposób dociec, o ile powod irytacji jednych, a radości drugich, wplywać może na regulację rzek i szanowanie lasów górskich, na przeniesienie siedzib zarządów kolei żelaznych do kraju, na uzupelnienie uniwersytetu lwowskiego, na uwolnienie postu, telegrafów i zandarmierji od niemieckich i na inne drobne sprawy, które nas alierownie bliżej obchodzi od walk tromastracji wiedeńskiej i od subtelności dyplomatycznych. Z tej przyczyny ani radować, ani gaiować się nie mogą w kierunku wysokiej polityki, zmuszony jestem dzisiaj chwycić się znnowu drobniach, które niedawno szanowny organ koleżeńskich nazwał „bzduństwami”, dodając, że lepiej im dać pokój.

Otóż musimy przedewszystkiem zeznać, że przed 20 laty, pisząc do „Dziennika Literackiego” użyłem resz wyrazu „chrześcijaństwo”, w skutkach czego ówczesny właściciel tego pisma, pan Jan Dobrzański, zrobił mi traźną nader uwagę, że skoro mam powiedzieć „chrześcijaństwo”, nie mam potrzeby do brania polskiego lub prajnamniej zupełnie spolszczonego, dodając końcówkę obca. Z tem większym zdziwieniem spostrzegłem, że „Gazeta Narodowa” od pewnego czasu, niekroć chce dać wyraz nieprzechylności swojej dla wy-

znawców nauki Mojżesza, usywa z upodobaniem nowego zupełnie terminu „tydowizm”, jak gdyby nie można powiedzieć „żydowstwo”, albo „żydowczyzna”. „Gaz. Nar.” musi zapewne należeć do wieźni, dla czego się tak wyraża, i nie jej sposób wyrażania się też, ale to mi irytuje, że nie wiem na jakiej zasadzie i gwoli jakiemu ce- wi sporządzonej został wyraz „tydowizm”? Miałoby to być jakiś formułka zaklęcia, przez której częste powtarzanie p. Meruniewicz dowi- się, jakie właściwie pozytywne walozki należałyby położyć w sprawie żydowskiej, zamiast ogólnikowego lamentowania? Albo ten może „tydowizm” jest efektywniejszym, pironatniejszym, od średnio-wiecznych „smrodliwych obszarpanców” i od wy- nalezienia, w XIX wiek, w atleuciu, na placu Halickim „talafajstwa”? Uprasza o rychłe objaśnienie, które gdyby nie nastąpiło, zamuszony będę czekać, aż nowobranzy przez Kolo literackiego, ks. Roman Czarotyrski, otworzy zapowiedziane przez Reformę salony literacko-artystyczne. Znam bowiem pewnego pana, który zna się z jednym literatem; ten wie drogę wnosząc kwestję „tydowizmu” (pod względem filologicznym, nie politycznym) przed forum najpotężniejszych tutejszych władawców pióra i dowieim się, czego mi potrzeba.

Od wczoraj Kolo Literackiego, ochciami też wieźni, czyli panowie, układając statuta, nie za- pomnieli między innymi wyliczyć jako cel swoje- go stowarzyszenia, wzięciem zabezpieczenie sobie niemierności? W tej mierze nigdy nie można być dość ostrożnym, świeżo bowiem wykazało 5000-letnie doświadczenie, że potężność w sposób trady do uwierzenia zapomina o potędze i chwale zmarłych. Około r. 3000 ery przedchrześcijańskiej panował od granie państwa Meros aż do ujęć Nilu wielki król Menen-Ha, przed którym drżało wszy- stko w kraju i zagranicą. Gdy zmarł, mumię jego pochowano, niewiem już, czy w piramidzie, czy w grobie w skale wykutym; wiem tylko, że gdzieś się zawierzuszyła, i że dopiero w roku bieżącym odkryli ją dwaj noseni europejscy. Dumni ze swojej zdobyczy, przystrojeni wylądowali do stacji kolei żelaznej, gdzie niepomi na majestat tronu, ochcili nieboszczyka radować jako

fracht. Ponieważ atoli podług nie przyjmował przesyłek towarowych, choć nie chce musiel kłóli- w Menen-Ra kupić bilet 1szej klasy i w jego towarzyszywie przybyli aż do bram Kaira. Tutaj atoli wybuchła nowa trudność. Strażnik od akcy- zji nie wiedział, co to jest mumiia, i nie mógł jej znieść w taryfie, pasażera zaś, który sam nie mógł utraczyć się na własnych nogach, ustawi policyjne zabraniały wpuszczać do miasta. Tak więc królowi zostawała jedynie alternatywa: stać się przedmiotem kontrabandy, albo dostać się do kordygarj jako pijanica. Nakoniec uczeni wpadli na genialny pomysł i deklarowali go w urzędzie akcyjnym jako — suszoną rybę. Ow tedy groź- ny Faraon, co miał tysiące wozów zbrojnych i krocie wojska na swoje rozkazy, i nadwornych czarowników, i czarnego byka z gołębiami na czole i święte ichneumonny i ibisy, i żon więcej niż dni w roku, zaledwie w charakterze suszonej ry- by dostać się mógł do stolicy swojego olbrzymie- go państwa! Coz dopiero czeka tych, których władza rościga się tylko od drukarki (jeżeli jest zapłacona) do księgarni (jeżeli chce znaleźć miej- sce na ten dzień). Oto np. Owidiusz, który sobie obiecywał: „Quisque patet domitis romana potentia terris — ore iagar p.p.uti, perque omnia aecula fama — si quid vert haec non vatum praesagita, vivam.” A tymczasem i Romanus potentiam q.ubi wagi, i w „kołach literackich” są ludzie, którzy albo nie słyszeli nic o Owidiuszu, albo jeżeli słyszeli, to bardzo nie wiele i nie dośladacie. Zastrzegam się atoli, że nie stosuję tego bynajmniej do filletomisty Sa- morządu, który w czasie wycieczki swojej do Kut odkrył górę Owidiusza\*\*).

Wspólnie nakoniec z opozycją w Radzie miejskiej irytuję się tem, że gmina „da zadokumen- towania prawa własności” pospieszyła się z na- prawą dachu na probostwie św. Mikołaja. Kościół św. Mikołaja wraz z klasztorem OO. Trynitarzy założony został roku 1594 przez Mikołaja Strzał- kowskiego, podstolego Żydaczowskiego, później zaś zapisal samuel Muchowicki 30,000 złp. na wy- stawienie kościoła z cegły, a Jan ks. Jabłonowski darował Trynitarzom grunt, na którym stoi obec- nie uniwersytet i ogród botaniczny. W roku 1782 zniszczone klasztor OO. Trynitarzy (również jak drugi ich klasztor w mieście) i oddane kościół wraz z częścią klasztoru proboszczowi rozebranego równocześnie kościoła św. Marka przy ulicy Stry- skiej, w drugiej zaś części umieszczono k. k. „Re- ten-Magazin”. Gdy za pobojnego cesarza Francisz- ka 1814 wrocił OO. Jezuici, obśiedli to miejsce i wybudowali Kolegium, a którego ich są 1848 r. wyrurowano. Zwykle zaęte budynki klasztorne stawały się własnością funduszu religijnego, który niechajby sobie dach na byłem klasztorze Try- nitarskim sprawiał; gmina zaś na 110,000 lu- dności licząca tylko 70,000 obradku facinorskiego, woli obejść się bez takiego „beneficium onerosum” i dbać raczej o budynki ogotowi, a nie jednej, cho- cianby najznaczniejszej części jego, niezbędnie po- trzeba, jak np. szkoły, jak szpital dla nieuleczal- nych itp. O prawo własności ubiegać się wart- tylko wtenczas, gdy się z niej ma pożytek mate- rialny albo moralny, gdy są probostwo i kościół służby będą zawsze dalszemu celowi, gmina będzie miała zawsze ten sam pożytek, czy będzie, czy nie będzie właścicielem.

Natomiast, to jest w przecieństwie do tej sprawy, cieszę się wbrew „opozycji”, że dyrektora urzędu budowniczego często nie ma w biurze,

Zapewne bada nieporządku w mieście i ciuwa nad ich usunięciem. Jeżeli tak jest, to niechaj będą błogosławione nogi, które go wyneszą z biura, gdzie jeszcze rzadko kiedy kto wiele do- brego dzieł. Jeden tylko p. Ozubaty wolałby być nie wychodził z biura na przyjęcie uroczyste księdza Naumowicza wracającego z Iwanowej Chaty, która teraz za to rozwiara swoją paszecz- na adunkta sądowego, ku zgorzaniu wszystkich auskultantów.

Alte teraz, parę słów pro domo nostra. Zwraca- cąm już raz uwagę, że całe mnóstwo ekonomis- tów zajmuje się stosunkami finansowymi i kre- dytowymi większych właścicieli, kupców, przemys- łowców, a przedewszystkiem, włóścian — o jednej tylko takzwanej „inteligencji” nikt nie pomyśli, a jeżeli się dla niej środki taniego kredytu, to niepraktycznie i niewymarczające. Tymczasem ur- zędnik, nim się dosłuży dostatecznej pensji, lekaż, nim uzyska praktykę albo posadę, nauczy- ciel, nim odczeka po suplanturze, literat, nim przślemie lody w sercu publiczności i wyda- wawców — po największej części zadużyć się wy- dają tak, że później placą, dawne pasywa, brną w nowe. Pożyczki na wakacje trzymiesięczne albo zaliczki całoroczne takich nie porażają; raty będą za wysokie i powstałe nowy niedobór, mimo większych już późniejszych dochodów. Proponowałem tedy stowarzyszenie wszystkich ta- kich nieboraków, mające na celu wspólne wydo- bycie się z długów przez uzyskanie pożyczek trzy do pięć letnich, przyczem na wypadek śmierci obywatelstwo ubezpieczenie kapitału pośmiertnego byłoby rekojmnią dla współtowarzyszonych. Obecnie podniósł tę samą kwestję „Tagblatt” z powodu, że niedawno zniesiono przepis ograniczający egza- kucję na pensję urzędników państwowych. W samym Wiedniu, w ciągu pięciu miesięcy, wnie- siono 3000 (piszę trzy tysiące) podań o egzekucję przeciw urzędnikom. Nadto, dodaje „Tagblatt”, grozi władza urzędnikom oddaniem, jeżeli „nieuregu- luje swoich finansów”. Jakże ma je uregulować? Próbuje tego w jakim towarzystwie salicylowym. Z wielką biedą zna duje poręczyciela i otrzymuje nakoniec sumę niedostateczną, od której płaci

\*\* Owidiusza Hora. Jest kilka gor tego nazwiska, uwaga tam, gdzie Rzymianin nigdy nie zachodził. Nie, który filologowie tłumaczą tę uwagę tem, że z góry jest widok (wid) w kolo. Na Bukowinie są to wywodzą ma- stekko Gura Hamora od Homera, jakoby tam skazano- go na wygnanie.



czyli jakie nieracjonalne podnoszenie i tak niewyższe ciężkości podatków. Chęć austriacki i węgierski rząd wspólnie postanowili zaprowadzić podatki mogące wysoce swoje powstrzymać w rozwoju swoim bogactwo krajowe, jest obowiązkiem parlamentu oprzeć się rządowi; winne odpowiedzieć, że w podatku widać dwa razy dwa bywa czasem nie estetycznym, ale nawet nuda; i winne się oprzeć wszelkiej presji w poczuciu obowiązku. Do ustąpienia nie mogą zmusić żadne polityczne powody, bo stronnictwo które podatki niszczy kraj, nie wyrzuci finansów państwa, a straci wszelki wpływ w kraju. Pójście do kasa i służenia.

Samymi podatkami nie wyratujesz finansów państwa. Pomóż im nieco ułatwiony kredyt, i w celu ułatwienia kredytu założono bank krajowy, na którego czele stanął Polak. Przesadnie nadzieje, które wielu przywiązywało do banku krajowy, musi spełznąć na niczym, a stanowisko na jego czele zajęte przez Polaka, dało nieprzyjaciółom naszym pole do wielu belesnych przynków. Choc bank zachwyli się był już raz pod ciosami Rotschilda, istnieje dotąd, i wierzę, że nie nigdy nie sprawdziłi oszczerstw, które za bank ten mowią. Nie wierzę jednak, by podnoszenie podatków połączone ze szczęśliwym finansowaniem pożyczek mogło samo wyratować finansy Austrii.

Możemy sztucznie powiększać źródła dochodów państwowych; ciężary opodatkowanych podnoszą się z konieczności prawie z każdym rokiem, a równocześnie stają naturalny wiedeńskie do coraz większych wydatków państwa. Powiększają się wydatki gminy, kraju i powiatu, ale te wydatki idą głównie, jeśli nie wyłącznie, na produktywnie i użyteczne cele. Wydatki państwowe górują ogromnie nad wszystkimi i wydatki te nieproduktywne a jałowe, wyczerpują siły społeczeństwa. Zbrojni pokój i dalekie polityczne imprezy, okupacje, aneksje, a czasem jakies zawiązane kombinacje przysparzają co roku kosztów państwa; mimo powiększonych podatków, deficyt pozostaje nieubłagany. Deficyt ten, na jego pokrycie trzeba zadłużyć społeczeństwo w kilku bezczynnych kapitałach, i coraz większą część pracy społecznej idzie na wzbogacanie corocznie nad miarę bogactw ludu. Budżet państwa staje się beczką Danaida, której podatki nie napełniają, i jeśli się nie innej drodze nie znajdzie rady, połączenie stanie się z każdym rokiem groźniejszem i nieuchronnie przewidzieć, że socjalna agitacja znajdzie dla siebie w niedalekiej przyszłości coraz bardziej obfite pożytki. Każdy mógł bez sawanku powołać się na większe podatki, gdyby szły na cele użyteczne w jego otoczeniu, i niktyby nie narzekał na to, gdyby z jego zbytku podniesiono dobrobyt okolicznych; a straszno prawie pomyśleć o tem, jakiegoż cuda do kilku lat zdziałyby podatki wybrane w gminie i powiecie, gdyby je racjonalnie użyto w gminie i powiecie. Kraj by opłacał chętnie większe odsetki od długu państwa, gdyby te odsetki się rozszły pomiędzy drobnych wierzycieli krajowców, którzy nie raz zaszczytowany grosz wzięli w rentę państwa, widząc w tym wzmocnienie i lepszy rozkład własnych sił ekonomicznych. Ale dziś o takich stosunkach w Austrii i marzyć nie można, a kiedy tak ogromna część podatków rok rocznie bez niczyjej na razie winy przepada dla społeczeństwa, podwyższenie nieracjonalne podatków może łatwiej, jak gdzieś indziej doprowadzić do ogólnego subotenia, a wreszcie bodaj, czy nie do oplakanej katastrofy, a to tem bardziej, że sporób, w który u nas wiele podatków pobierają, zabija przemysł, albo skazuje przemysłowców na konieczność przenoszenia swoich zakładów po za granicę państwa, choćby do Rosji.

Jeden jest tylko sposób wyjścia z fałszywego położenia. Państwo powinno dbać o zubożenie ludności. Gdy się przemysł i rolnictwo podnieją, przyniosą dziesięć procent większy dochód. Wtedy ustanie deficyt sam przez się; wtedy dług państwa zamieni się w normalny dług wewnętrzny, i państwo będzie bankiem własnych poddańców. Nie ma innej rady ani położenie finansowe, a rząd i stronnictwo, które nie potrafi wzbogacić kraju, nie pomaga nie finansom przez samo podniesienie podatków, wyniszcza narazem kraj, okadają się niezdolnymi do rządów, i upadają, a historia przejdzie nad nimi do porządku dziennego.

Sejm nie przestał się upominać o rozmaite poszczególne środki podniesienia dobrobytu tego

12 do 14% \*) a która pożera przeciw czwartą albo i trzecią część jego przychodu. Jeżeli w dodatku zaliczka nie wystarczała na „uręgowanie” radykalne finansów, ale tylko na załatwienie dziur najgrubniejszych, można s bie wyobrazić, na co mu się ona przydała. Tagblatt żąda, ażeby rząd sam wziął w ręce uregulowanie finansów swoich urzędników, i ażeby to samo uczynił zakłady i przedsiębiorstwa prywatne, co do swoich oficjalistów. Byłoby to bardzo piękna rzecz, ale nim nad nią słońce wzejdzie, rosa osy wyje — i dla tego proponuję stowarzyszenie wzajemnej pomocy, przyczem, w pewnych wypadkach, interwencja dzielnego adwokata zmniejszyłaby niezawodnie o wiele pasywa, któreby z góry pokryć nakładło. Do takiego stowarzyszenia, z wyjątkiem ludzi bez ratunku zadłużonych lub mających zbyt niepewną egzystencję, zdę reputację i t. p. mógłby przystąpić każdy urzędnik, lekarz, dziennikarz i t. p.

Rozumie się, że mówiąc o urzędnikach i o długach w jednym i tym samym ustępie, eksypuję zawsze mianemnie c. k. prokuratora państwa, która zresztą stanowczo enad zarszka się czytania „Kroniki lwowskiej” i z pewnością jeszcze nie dowiedziała się o tem, co napisanem dnia 22. października o pewnych bohaterach cynnych redaktora Straznicy — albo też z powodu n. e. z. t. e. (jak zawsze pod koniec roku) druku, wyczytał i dowiedział się nie mogła. No, od Nowego Roku będziemy mieli nową drukarnię, ale nowe cenzorki w starej, to się lepiej porozumieamy — obecnie zaś, na watyi sztuce typograficznej, nie podubnąby była nawet np. polemika między Dziennikiem a Narodnikiem, bo obydwaj między zamieszane, że np. nie podpisany rozumie dokładnie tylko to, co sam napisał. O „tydowiskim” zaś dowiedzieliem się dopiero, używając przydkiem lupy. Jeszcze 40 dni, a wszystko będzie jasnym i wyraźnym.

Jan Lem.

\*) Jeśli np. od 300 zlr. zakład liczy 18 zlr. procentu rocznego, czyli 6%, i sciga ta suma w ratach miesięcznych po 26 zlr. 50 ct., to po 4 miesiącach spłaca wazy już 100 zlr. na kapitał, dzielnik płaci 1/4, per mero usy 9%, a po ośmiu miesiącach 18%, oo w przecięciu daje do 12ta procent na cały rok. Niektóre zakłady liczą wty w teorii 7% i więcej, co podnosi procent rzeczywiście waci do 10% i więcej.

znękanego kraju, i Koło polskie czyniło to samo tak w urzędowej jak i nieurzędowej formie, w słusznym przekonaniu, że teraz da się najwięcej zrobić dla kraju na drodze użytecznych materialnych, po której postanowili równie słuszenie w kraju stać nasz marszałek krajowy p. Zybkiewicz. Głos Sejmu i Koła polskiego pozostał pod wieloma względami głosem wołającego na puszczy. Dotąd nie ma mowy o przeniesieniu dyrekcji kolei żelaznych do kraju, i nie ma mowy o ważniejszej jeszcze, o koniecznej sprawie, o której już i w Izbie wiedeńskiej mówili, o regulacji zgnubnych taryf dyferencjalnych na kolejach. Uczyniono jednak jeden krok po drodze wiodącej do opieki naszego rolnictwa, wprowadzając asopwót cło od zboża. Krok to nieśmiały i niedostateczny, ale ten pierwszy krok stać się może wroźbą lepszej przyszłości.

Pestaniowa jest rzecz, że zdana przez Sejm i kraj kolei transwersalna stanie; stają i inne koleje zbawienne dla kraju a dla państwa ze względów strategicznych niezbędne. Byliśmy w Wiedniu przekonani, że zostaną uyte przy budowie siły krajowe, i nadzieje nasze nie były bezpodstawne; tem przykrawszym jest zawód który w tej mierze spotkał i kraj i Koło polskie; szkoda w polityce takie zawody, bo z konieczności zmniejszają wzajemne zaufanie.

1 druga, ważniejsza jeszcze nadzieja speliła na niczem. Byliśmy przekonani, że sprawa indemnizacyjna zostanie przez obecny rząd po słusznosci załatwioną i że usunięcie nieuczciwionych pretensyj skarbu państwa w tej mierze uły kredytowy krajowi naszemu, że Sejm będzie mógł zmniejszyć ciężar podatkowy, pod którym rolnictwo nasze krajowe ledwo się dziś estęć może. W tej nadziei utwierdziło nas przemówienie jednego z ministrów w Izbie wiedeńskiej; pan Ziemiałkowski wypowiedział głośno to przekonanie, że kraj z tytułu indemnizacji ani grosza państwu nie wiaien. Tymczasem rząd postawił w sprawie indemnizacyjnej wnieski, z których wynika bezpośrednio podwyższenie ciężarów, spadłych na kraj. Wnioski tego rządu, o którym Niemcy twierdzą, że jest rzadkiem Koła polskiego, wprawiły Sejm w nadzwyczajny przykre położenie i Sejm uległ presji, podobnie jak Koło polskie uległo było w o wiele mniej ważnej sprawie naftowej.

W sprawie naftowej głosowało w Kole wiedeńskim z większością. W sprawie indemnizacyjnej głosowało w Sejmie z mniejszością. Byłbym jeszcze głosiwał i za uciążliwą ugodą, gdyżby przynajmniej nie była na razie powiększyła ciężaru podatkowego. Za taką ugodą jak ta, którą Sejm przyjął, głosować nie mogłem. Mniemam, że stanowcze postępowanie Sejmu byłoby wpłynęło na zmianę postanowień rządowych, a wiem, że tak przeciwnicy, jak i sojusznicy nasi przezew w Wiedniu niesłychanym podarkiem dla Galicji tęskzywdę, która się stanie krajowi naszemu, że będą się domagać wzajemnych koncesyj od nas, że wreszcie niepodobniestwem prawie będzie ockolwiek dla kraju zdobyć, czy to u rządu, czy to u parlamentu, wobec sprawy indemnizacyjnej, stojącej na porządku dziennym. Trudne nasze zadanie w Wiedniu stanie się zatem w tym roku jeszcze trudniejszem i nieustanna praca członków Koła polskiego może w tym roku łatwo pozostać zupełnie bezowocną pod względem materialnym.

Nagła jednak i niecierpiąca zwłoki potrzeba kraju jest regulacja rzek. Inne prowincje, nawiedzona powodzią, otrzymały od rządu krociowe pożyczki. I u nas ludność wielu okolic jest z powodu klęsk elementarnych bez dachu i chleba; niezauważa sobie jednak na równie hojne wsparcie, datęgo, że jest tak uboga, że powódź nie mogła ani murrowanych domów, ani winnie zburzyć. Ludność ta ma wszelkie prawo dopominać się u państwa o to, aby regulacja rzek ochroniła jej biedny dybytek od przyszłych katastrof, a rząd, który sprzyja krajowi naszemu, nie może się oprzeć temu żądaniu ludności.

Nie wolno mi wątpić o tem, że stanie się rychło dla naszych rzek to, co się stać powinno. Ale i o tem trzeba pamiętać, że materialna pomoc nie podźwignie kraju naszego i nie uolwini nas choćby tylko z materialnej nędzy. Bogatym bywa tylko kraj, zamieszkały przez zgodną, oświeconą i pracowitą ludność. Taka ludność zamieni w kilku latach w ogrod amerykańskie, lub austriackie pustkowie, przeciwnie ludność leniwa, niespokojna i clemna, zmarnuje pracę wielu pokoleń i wieków wielu.

Zacząłem rzecć od tego, że tylko wzbogacenie kraju może ochronić państwo i społeczeństwo od politycznej i ekonomicznej katastrofy. Teraz twierdzą, że tylko praca około zgody i oswiaty społecznej może doprowadzić do stałego wzbogacenia kraju. Wynika z tego jawnie, że pierwszym obowiązkiem rządu i stronnictwa, stojącego u steru, jest praca społeczna. (D. n.)

Fundacja śp. Anny de Szternsztyń Helclowej.

(Ciąg dalszy.)

Na Radłowie cięży: 1. Dług banku austro-węgierskiego sciągnięty pierwotnie w kwocie 245 000 zlr. dzisiaj pozostaje jeszcze do spłacenia 174 000 zlr. od których opłaca się rocznie 17 158 zlr.

2. Dłki w naturaljach dla szpitalu miejscowego, za które po zredukowaniu płaci się rocznie kilkadziesiąt zlr. w a.

3. Emerytury byłych oficyalistów wynoszące 1 700 zlr. rocznej płacy jako dowoicye.

Z tego wynika, że gdyby Radłów sprzedany był za milion dwakrot, czysta pozostałość wyniosłaby około miliona.

Z kamienic pozostałych w spadku śp. Helclowej jedna tylko, o której testatorka w ostatniej woli rozporządzeniu nie wspominała, pozostała przy ulicy Rogackiej w Krakowie pod nr. 514; wartość rzeczonyta tego domu wynosi około 25 000 zlr. a obciążona jest samą dalszą 10 000 zlr.

Kapitały pozostały w spadku w papierach procentowych stanowią:

1. 300 sztuk akcji kolei północno-zachodniej w nominalnej wartości 60 000 zlr.

2. 60 sztuk akcji kolei północnej cesarza Ferdyaanda w nominalnej wartości 63 000 zlr.

3. 50 sztuk akcji kolei Karola Ludwika w nominalnej wartości 10 500 zlr.

4. 100 sztuk akcji zakładu kredytowego niemieckiego w Krakowie w nominalnej wartości 20 000 zlr.

5. 107 000 zlr. w nominalnej wartości listami zastawnymi gal. Towarzystwa kredytowego niemieckiego.

6. 5 000 zlr. w nominalnej wartości obli-gających indemnizacyjnych galic.

7. 3 000 rubli w nominalnej wartości listami zastawnymi Król. Polskiego.

8. 9 sztuk akcji użytkownika państwowej kolei.

Jaka jest rzeczywista wartość tych papierów, zależy to od zmiennego kursu. Kapitał ten złożony jest w depozycie sądowym, i stamtąd wypłacana bywają legaty, które sąd krajowy krakowski w miarę zgłoszenia się w porozumieniu z egzektorem i z prokuratorą skarbową legatarzuszom asygnuje. Golowizny znalezione w kasie parę tysięcy kilkaset zlr., które rozeszły się na koszt pogrzebu, wynagrodzenia lekarzy, sapłaccania służby i t. d.

Legaty przez ś. p. Annę Helclową testamentem wyznaczone, a w gotowiznie wypłacić się mające — wynoszą sumę 268 000 zlr.

Z tego odpadają dwa legaty po 10 000 zlr., każdy, przeznaczony dla ś. p. z Helclów Jekubowskiej i z Helclów Dąbskiej, z powodu śmierci legatarzuszek przed zgonem testatorki.

Z legatów w gotówce wypłacić się mających, a do czego użyto pieniędzy, które ze zmiany w części papierów wartościowych wyżej nadmienionych i z kupców gotówką wpłynęły, odebrano przez legatarzuszow legatów 22 — w łącznej kwocie 143 631 zlr., zrezzerwowano na opłatę sksbkę 4 300 zlr., zachowano gotówką na rzecz masy 1 589 zlr.

O inne legaty dotąd się jeszcze nie upomina-no, i przyczyna zwłoki będzie, zda się, ta okoliczność, że na żądanie ek. prokuratorji skarbowej, ek. sąd krajowy w Krakowie postanowił od legatów, wypłacanych w depozycie sądowym, potrącić procenta od dnia wypłaty do 12. kwietnia 1881, jako rocznicy śmierci testatorki. Sprawa ta znajduje się, według odczyt ek. ekspozytorji prokuratorji skarbowej w Krakowie z 26. listopada 1881 L. 3988, w ostatecznej decyzji najwyższego trybunału.

Postępowanie spadkowe odbywa się w ek. sądzie krajowym krakowskim za współdziałaniem ek. prokuratorji skarbowej, powoli wprawdzie, lecz trybem normalnym, a zwłoki tej przyczyną jest ta okoliczność, że sporządzenie inwentarza poruczone zostało trzem notariuszom: w Radłowie, w Wojniczu i w Krakowie, gdzie ek. notariusz Stefan Muezkowski, polecone ma ułożenie inwentarza jenerałnego.

Sprawozdaniem z 2. maja 1881 przedłożył p. Szumańczowski wykaz wartości majątku, pozostającego po śp. Annie z Treutlerów Helclowej, według oszacowania sądowego przy spisaniu inwentarza i doniósł Wydziałowi krajowemu, że z legatów w gotowiznie wypłacić się mających w ogólnej sumie 238 400 zlr. asygnował ek. sąd krajowy, a wypłacił urząd depozytowy sądowy kwotę 208 000 zlr. i że on wypłacił także z funduszów jakie miał do rozporządzenia, legaty w kwocie 13 400 zlr., jako też, że za zgodą przelożonej zgromadzenia Sióstr miłosierdzia i za zawołaniem ek. sądu krajowego, kupił w Krakowie za sumę 18 000 zlr. plac, cztery morgi przestrzemi i budynki mieszkalne i gospodarskie obejmujące, pod budowę gmachu na pomieszczenie powstać mającego instytutu.

Taki stan był tej sprawy aż do ukończenia pertrakcji spadkowej po śp. Annie Helclowej, która dekretem dziedzictwa z 25. czerwca 1881 L. 3937 zakończona została, w skutek czego ek. sąd krajowy krakowski zawiadomił odeszłą z 11. listopada 1881 L. 27115 Wydział krajowy, iż fundusze masy spadkowej Anny Helclowej, a respective fundacji ubogich kalek w Krakowie w walorach w tamtejszym sądowym depozycie złożone — mają być do kasy Wydziału krajowego przebrane, upraszając zarazem o upoważnienie kasy krajowej do przyjęcia tych funduszów. (D. n.)

Rozruchy robotnicze w Wiedniu.

W Wiedniu przybrały w ostatnich dniach rozruchy robotnicze dość przerażające rozmiary. Obecnie przekonano się, że powodem ich nie jest jednak wyłącznie rozniewanie stowarzyszenia celników szwajcarskich, ale niemiennie, a moze i w większym stopniu agitacja antysemitkie. Onegdaj po całym mieście krążyła wieść, że tłum na przedmieściach chce się rzucić na żydów, którzy są okropale przerażeni. Wczorajem we czwartek znalazłono w wielu miejscach plakaty z napisami: „Haut die Juden! Hinaus mit den Juden! Mówią, że w noc widzianno w wielu miejscach gro-na całe „burzow”, zajmujących się rozlepianiem tych plakatów. Studenci pojawili się również przed lokalem, gdzie się odbywał wybór na Josephstadtzie z okrzykiem: Wyrzucenie żydów! a w późnej godzinie rozeszli się po rozmaitych kawiarniach i restauracjach i pieni robili straszne awantury. Pomiedzy wielu awanturami, pomiedzy którymi są sami Wiednińczycy, a nie jak twierdził bumistrz Uhl, osoby obce, został aresztowany także student żyd, który niewiadomo przez kogo i poco został areszt.

Dzienniki centralistyczne, które dotąd nie miały ani słowa nagany dla rozruchów, obecnie półgłębkiem karcieć je zaczynają, a tylko jedna Deutsche Ztg. oburza się na energię władz, która, jej zdaniem, nie stoi w żadnym stosunku do drobiazgowości wypadków.

Tagblatt pisze: Jakis inteligentny, porządnie ubrany męzczyzna, stojący na Westbahnstrasse, na wale kolejowym, krzyknął do tłumu, złożonego z kilkadziesiątu chłopaków, przy zbliżaniu się kawalerji: „Teraz czas! Uważaj! Ognia!” Na tę komendę tłum zasywał wojsko kamieniami. W innych miejscach, jak donoszą agenci policyjni, tali również na czele tłumu podobni agitatorowie. Policja rozwinięła ogromną energię i wydała 9. listopada również następujące ogłoszenie: „Funięwał wydane wczoraj upomnienie, uczynione w najlepszym zamiarze przed powtórzeniem się podobnych zebrani uciążliwych, przeszkadzających utrzymaniu porządku i spokoju publicznego pozostało bezskuteczne, a wczoraj wczorajem powtórzony jest znów zbiegowiska i to w większej liczbie, jeszcze raz ostażega się więc biorących udział w zbiegowiskach z tą uwagą, że na przyszłość wystąpi się przeciw im z całą potęgą i surowością i że każdy przytaczający się do zbiegowiska, który nie postuchna natychmiast wezwania do rozżęscia się, sam sobie będzie musiał przypisać dalsze skutki wystąpienia siły zbrojnej.”

KRONIKA.

Lwów 11. listopada.

Wiadomości osobiste. Pan Antoni Wrotnowski, proponowany dyrektor banku krajowego,

przyszył wosoraj z Warszawy do Krakowa i natychmiast odbył konferencję z bawijącym tam właśnie marszałkiem Mikołajem Zybkiewiczem. P. Wrotnowski, jak donosi Gazeta Krakowska, przyjął stanowczo proponowaną mu posycję dyrektora przewodniczącego banku krajowego — Cesarz zatwierdził wybór Władysława barona Brunickiego na premsa, a Władysława księcia Sapiehy na wicepremsa Bady powiatowej w Cieszanowie. — Wiceprezydent miasta Lwowa p. Wasław Dąbrowski, w towarzystwie krakowskiego wiceprezydenta p. Muczkowskiego, awizował wosoraj nowy dom Towarzystwa dobroczynności, oraz sale starego zakładu, jak również dom przytulku dla sierot. — Oblęczyński panny Melanii Jackowskiej, córki pp. Antonostwa Jackowskich z Barda, odbyły się w klasztorze PP. Urszulanek w Krakowie dnia 4. bm. Akta uroczystego dokonał ksiądz biskup Dunajewski. — Boczner Ztg. donosi, że Cesarz zwiłd niebawem okolicie Tyrolu dotknięte powodzią. — Bawi w Warszawie p. Josef Nizyński. Amerykanin, który przybył odwiedzić rodzinne strony swoich dziadków... Podróży mowił po polsku z akcentem Yankesów. — W kościele Szkotów w Wiedniu odbył się dnia 8. b. m. ślub panny Teofili Lederer, córki byłego radcy sądu krajowego we Lwowie, z panem Józefem Zielonackim, właścicielem dóbr w W. Księstwie Poznańskim. Oprócz krewnych i przyjaciół z obu dzielnic Polski, zgromadziła się też liczna na uroczysty akt w kościele, publiczności polska, samiejska w Wiedniu. Związankowi błogosławił ksiądz Józef Kominek, członek wyższego instytutu teologicznego, przy św. Augustynie. — Artur hr. Potocki, z Kraszewo, wracał wosoraj z Rosji. Na dworcu krak. kolei Karola Ludwika oczekiwał go namiestnik hr. Potocki. — Książę Jan Albrechta, z Meklenburg, udał się dnia 8. b. m. w odwiziny do księcia Aleksandra do Russku.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele katedralnym celebratw będzie sumę o godzinie 10tej ka. kanonik Stańkowski, a kasanie powie ks. Stakien. — W kościele OO. Dominikanów celebratw będzie sumę o godzinie 10 1/2, ka. Skalała, a kasanie powie ks. Podlewski. — W kościele OO. Karmelitów sumę celebratw będzie o godzinie 10 1/2, ka. Anst. Zieba. — W kościele OO. Bernardynów sumę celebratw będzie o godzinie 10 1/2, ka. Romuald Miskowicz, a kasanie powie ks. Hipolit Smiałowski.

Wzrost ludności. W ciągu ostatnich 12 lat, tj. od 1870 do 1881, wrosła ludność we Lwowie o 26%, w Przemysłu zaś o 44%. Ponieważ Lwów ma dziś 110 000, a Przemysł 22 000 mieszkańców, więc gdyby ludność wzrastała dalej w obydwu miastach w tej samej progresji, za lat 144, czyli w r. zbawienia 2025 loszyłoby obydwia miasta po 1 748 800 dusz ludności. Biorąc mniejszy okres czasu, np. 60 lat, możemy obliczyć, że w r. 1941 miaył Lwów 349 000, Przemysł zaś 136 210 mieszkańców. Chłopak, mający dziś lat 10, może z pewnością dożyć roku 1941 i opowiadać swoim wnukom, że kiedy wstepował do gimnazjum, Lwów był pięć razy ludniejszem od Przemysła, obecnie zaś, dzięki niedbałości swojej o wzrost własny, jest już tylko 2 1/2, raza ludniejszem. Wnukowie ci zaś do-cieszaliby się może zrównania ludności jednego i drugiego miasta, w 21em stuleciu naszej ery, i w 200 lat po śmierci Aleksandra I., a wstąpienia na tron Mikoła. Po Przemysłu Kolomyja (39%), a po niej Strzy (27%) wstają w ludności szybkości od Lwowa — nie mówiąc już o Borsylawiu, gdzie w 12 latach przyszyło 107% ludności, ale s powodów wyjątkowych. Wszystkie inne miasta w naszym kraju postoją po sa Lworem w tej mierze.

Dziś św. Marcina! Gdy to piszemy, daleko jeszcze do obiadu, nie wiemy więc co nam gę wywróży. Spodziewać się należy, że sima nie będzie zbyt mroźną, co i inne osnaki spowiadają. Wiemy już tylko na pewno, że św. Marcin nie przyszył „na biały koniu”, mieliśmy bowiem s rana piękna pogodę i ciepło prawie wiosenne, przed chwilą deszcz ciepły rosł, a w tej chwili snowa piękna pogoda i słońce świeci.

Wybór delegata i jego zastępcy z powiatu krakowskiego na ogólne zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego we Lwowie, dokonany został w Krakowie. Na 70 uprawnionych właścicieli dóbr tabularnych, wsięło 37 udział w tym wyborze. Wybrani zostali pp.: Apolinary Zieliński, właściciel dóbr Boleń 21 głosami delegatem, zaś dr. Stanisław Biesiadecki, adwokat krajowy i właściciel dóbr Łobzów, 36 głosami zastępcą delegata.

Magistrat lwowski ogłassa w sprawie handlowej co następuje: W interesie porządku i bezpieczeństwa publicznego postanowił magistrat, jako władza przemysłowa, uchwałą z dnia 6. października 1882, sa stosować do wszystkich handlarzy, trudniących się dotąd samopas skupywaniem po domach starszyni stanowiącej przedmiot handlu tandeclarskiego, czyli do tak swanych handlowców, przepisy ustawy przemysłowej z dnia 20. grudnia 1859 D. u. p. 227 i uważać ich w myśl §. 16 ustępu 12 tej ustawy jako tandeclarzy, wskutek tego wymagać, by każdy z nich, chcący się trudnić skupywaniem starszyni po domach, postawił się o koncesję przemysłową na te zarobkowsce.

Nado uchwalił magistrat w celu ułatwienia kontroli nad wspomnianymi handlarzami, zastosować donich przepisy o ksiągkach licencyjnych, wydane w rozp. minis. handlu z 23. grudnia 1881 L. 2049, a ogłoszona okólnikiem namiestnictwa z 13. lipca 1882 L. 979 dla zatrudnieni przemysłowych wykonywanych przez ndawanie z si miejsca na miejsce, to jest żądać, aby każdy taki handlarz miał oprócz koncesji przemysłowej na tandeclarstwo, także jeszcze ksiązkę licencyjną na skupywanie starszyni po za stałym lokalem zarobkowym, która to ksiązka siewiarć będzie między innymi także zapisanie osoby i pochodzenia handlarza, a którą winien zawsze mieć przy sobie i okazać organom urzędowym na każde wezwanie.

Podając te postanowienia do powszechnej wiadomości, wywya magistrat wszystkich handlarzy, chcących trudnić się nadal skupywaniem starszyni po domach, by w przedziagu dni 30tu od dnia niniejszego ogłoszenia postarali się w magistracie o uzyskanie tak koncesji przemysłowej na tandeclarstwo, jak też ksiązki licencyjnej na skupywanie starszyni po za stałym lokalem zarobkowym, a to pod surowością postanowień, zawartych w wyżej wspomnianej ustawie przemysłowej.

Wykłady stenografii polskiej. Na waszczonicy tutejszej rozpoczął się alimowy kurs stenografii polskiej, zupełnie bezpłatny. Wykłady p. Poliański, dyrektor stenografów sejmowych, w sali VII, na 2gim piętrze, co wtorku i piątku od godziny 5. do 6. wieczór. Zapisać się można podczas wykładu jeszcze tylko we wtorek 14. listopada.

W ogrodzie miejskim odbywają się obecnie roboty według planów ogrodnika miejskiego, pana Röhrliga, jednego s najlepszych noniów p. Bauera.

Już obecnie wykonał p. Röhrling stosowny rozkład chodników i ulicek od strony ulicy Kraszewskiego, powycinał gęste sarsia w głównej alei, która jest przedłużeniem ulicy Majerowskiej, i tym sposobem połączył niejako część ogrodu, ciągnącą się wzdłuż ulicy Kraszewskiego, s główną partją parku. Z początkiem jesieni przystąpił p. Röhrling do wykonania swego planu, który polega na tem, że w samym środku trawnika, przed frontem gmachu sejmowego, będzie salszony ts. relief, czyli basen kwiatowy, brzezi jego wyłożone będą darni-na, dno zaś osobliw różnokolorowe kwiaty. Stanowisko będzie centrum, dokoła którego roschodili się będą chodniki, zastosowane do osi gmachu sejmowego.

Na wiece przemysłowcy, który się odbędzie we Wiedniu temi dniami, wyjechali wosoraj se Lwowa jako delegaci korporacji rochodzielniczych: Franciszek Piątkowski, Żask, Walchiewicz, Momocki, Stromenger, Kasperki i Józef Leitner.

W czytelni Indowej przy ulicy Balonowej 1. 1 jutro w niedziele o godz. 5 po południu będzie miał p. J. Deskur wykład p. t. „Z czasów wojen napoleońskich.”

Towarzystwo miłosierdzia pod godłem „Opatrności” obchodzi w poniedziałek 13. bm. dzień swego patrona, św. Stanisława Kostki, nabożeństwem sa pomyślności swych członków i dobrodziejów. Nabożeństwo odprawi się o godz. 1/2 12 przed połud. Nasajutrz zaś o godz. 10 żałobne nabożeństwo sa członków smutnych.

Składki tegoroczne na cmentarsach tutejszych na rzecz Towarzystwa św. Józefa s Armateł wypadły bardzo pomyślnie. Zebrano ogółem st. 242 86, a prócs tego słożyła pani J. Schmidt na cele tego Towarzystwa kwotę 50 st., jako jednorazowy datek na rzecz ka. prefekta Towarzystwa. Za wszystkie te datki składa wydział Towarzystwa serdecznie Bóg słać!

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji policji s dnia 10. listopada Skradziono panu T. C. s pom. 1 24 ul. Jagiellońska pierścień słozy s rubinam sruac list. T. C. — Złożono w pol. szałesiony na ul. Klewinowskiej segarek słozy s sylwetką i kluczykiem słozy i 3 str. szałesione dnia 18. sm. w wagonie kolejowym. — Niewiadomego naswiska sługa, około 40 lat, winna się sglósł do pol. po sawiniatko z rzesami, które saponniała w biurze.

(J. D.) Kraków 10. listopada. Cyrk amerykański instaluje się już w budynku umieszczonym koło hotelu Kleina. Utrzymują, idąc w ślad towarzystwa tramwajów, dyrekcja cyrku samiera po świećci dochód czysty s pierwszego przedstawienia na cele sprowadzenia swiok śp. Adama Młokiewicza, przez co sapałaby się sympatycznie w pamięci Krakowian. — Jutro pierwsze przedstawienie „Gęsi i gasek” Bałuckiego; bilety już są rozsprzedane.

Z Rudek piszą, że przedwosoraj przywieziono tam z Przybicki swiokli śp. Zofii s hrabiów Jabłonowkich hr. Frcdowej, a dziś rano słożono je obok swiok meła Aleksandra w grobach familijnych w asystencji licznej duchowych obadwa obrządków.

Stanisławów 10. listopada. Na delegata do Rady Towarzystwa kredytowego ziemskiego został dziś wybrany p. Józef Prus Jabłonowski, na zastępcę zaś Ryszard Rezwadowski. — Koncert p. Kamińskiej, urządzony na dochód pogorzel-czym tyśmienickich, wypadł pod względem artystycznym wybornie, a pod finansowym debrna. — Restauracja spalonego naszego kościoła jeat na ukończeniu, i jeszcze przed s mą dach będzie zupełnie blachą pokryty. — Powszechne niezdawolenie panuje tu s naptymu cudziemuśszozny do kolei Transwersalnej. Pełno mamy funko, onarżuszów, którzy ani w sąb nie mogą się porozumieć s ludnością. Można by jeszcze wybaczyć, gdyby to b. h. przynajmniej Austriacy, ale skąd przychodzą do funkcji i lukratywnych stanowisk Włosi lub Wirtemberscy itp., tego nikt darować nie może, i ogólnie żalą się ludzie na brak poparcia w tej sprawie ze strony Koła polskiego, które swoja pobłażliwością doprowadziło do tego. Skardze tej dalo wyraz dzisiejsze zgromadzenie wyborców z większej posiadłości odpowiedzialnej rezolucja. — Monitorja wasne pod tyt. „Germanizacja” są polityczne i odnoszą skutek, ale swracam uwagę, iż należy je czynić z oględnością, gdyż doniesienia dotyczące dyktowane są czasem nieprzystajnią osob t. Tym sposobem zrobiono krzywdę tutejszemu aptekarzowi Amirowiczowi, który nigdy szylu niemieckiego nie miał, a napisy na etykietach musi stosować do brzmienia klauzuli receptowej.

Krynica 8. listopada. Na intencję wyzdrowienia ks. Leonowej Sapieżyny odprawiono dziś w kaplicy zakładu srobowego w Krynicy o godzinie 10. rano, przy licnym udziale mieszkańców, solenne nabożeństwo, urządzone staraniem komitatu budowy kościoła w Krynicy, którego księżna jest protektorka.

Z Niezwiszczko kolo Obertyna piszą do Dzia o następującem salsciu. Dnia 24. z. m. w niedziele żandarm z Obertyna, będąc na patrolu w Nieswi-szczach, sdybał sześciu parobczaków z szałonami piarosami w miejscach niebezpiecznych. Żandarm wezwał ich w imieniu prawa do opuszczenia tego miejsca. Butni parobcy nie tylko jednak nie usłuchali żandara, lecz nadal rzucili się ku niemu i chcieli odebrać mu karabin. — Jeden z nich Mikołaj Kuszniryk, chwycił za bagnat na karabinie, żandarm jednak wyrwał bagnat i utopił go w pier-si napadającego. Kuszniryk upadł bez życia, tarzające zaś jego rozbiegli się. Na drugi dzień żandarm ich odszukał i związanych odesłał do Obertyna, gdzie im wytoczono śledstwo sądowe.

Okropne morderstwo popełnione zostało w okolicy Graeu na właściciela ziemskim, naswiakiem Bronnik i jego syna. Obaj oni zostali samordawieni, następnie zaś dom w którym się szałowali został podpalony. Ludzie, którzy przybyli dla ugalszenia pożaru, szałesili palące się trupy. Podejrzenie o spełnienie tej podwójnej zbrodni, pada na drugiego syna zamordowanego Bronnika.

Hamburski parowiec s ładunkiem węgla kamiennego, noszący nazwę „Otto Eilman”, odplynął 28. października s Anglii i dotąd nie przyszył do Hamburga. Praypuszczają, że szałonął w osnacie burzy, która następnego dnia na morsu Północnem szałala. Na statku szałowowało się 19 ludzi.

D. Popper i L. Wiener, jedna s najgłośniejszych firm kupieckich w Wiedniu, sglósniła niewyplacalność, s powoda niepowodzenia interesu w Bukarescie.

W Nienburgu nad Sałą pewien szałony właściciel „Zbójców” Syllara chciał koniecznie szaład







Handel towarów korzennych  
St. Markiewiczza

we Lwowie w 8-ntu / 42  
polecza: 5274 1-0  
Powidła węgierskie  
czyste i słodkie  
po 88 ct. kilo.  
Selo bilowy aganek franco zlr. 2-10  
Siwki węgierskie I po . . . ct. 43 kilo  
tureckie I . . . 68  
z Bordenax Imperi-ils . . . 1-80  
Pruski włoskie obierane . . . 1-80  
Groski włoskie obierane . . . 1-20  
Brzoświn wloskie obierane . . . 1-40  
Marony tyrolskie I . . . -40  
Orzechy amerykańskie . . . -84  
tureckie duże . . . -96  
Migdały w l pkach . . . 2-40  
Rozynki M . . . 1-20

Poszukuje się  
akwizytorów zdolnych  
do dziala  
zabezpieczeń życiowych.

Oferty listowne pod adre-  
sem: Asekuracja 25, poste  
restante Lwów. 571 1-0

SPROSTOWANE.

Rozmano slosiwa pogloske jakobym sio-  
stly adwokatura i sprawni prawnicy wiecej  
sę nie trudili.  
Cebujka te pogloske jako tendencyjny  
wynalaz, uwalam za swoj obowiazek oswiad-  
czyc szanowny klientom i umolnym, ze  
adwokatura nieprzejawie w Tarnopolu wyko-  
niła i poruczone mi interesa prawne jak  
dotychczas z wszelka starannością i gorliwo-  
ścią prowadze. 2879 1-2  
Tarnop i w Listopada 1882.  
Dr. Aleksander Frühling.

Do sprzedania lub wypożyczenia

Majątki ziemskie  
większych i mniejszych obszarów  
przyjmuje w komisji Biuro wywiadowcze  
Józefa Birkiego we Lwowie,  
ul. Krak. 1. 26 i p. - Biuro codziennie od  
godz. 8mej rano do 7mej wieczór otwarte,  
2811 s wyjątkiem świąt. 18-24

Magazyn Mod

Paul Germaine Dupont  
7 Majorowska 7  
we Lwowie  
polecza Szanownej Publiczności:  
KAPELUSZE i stroje damskie,  
Kwiaty do ubrania balow, ch i inne,  
Pióra Strusie i fantazyjne.  
Znaczny wybór:  
Koronek, kokard, wstążek,  
wachlarsk, broszek, spinki,  
i przeróżnych nowości pa-  
ryskich.  
Ceny umiarkowane.  
Zamowienia z prowincji ratelnie  
o zwrotną pocztą. 2894 1-1

!!! Terno !!!

Składam najgorętsze pod-  
ziękowanie za wielkie terno,  
które wygrałem w sobotę zar-  
za po pierwszym postawieniu  
pańskich wyborczych numerów.  
Z głębokim szacunkiem  
Karel Windischohn.  
Na zapytania zaopatrzone marką  
odpowiada sławny matamatyk  
2895 1-2  
M. Perci,  
Budapezt, Palatinsgasse 12  
który biotoma tysiącami zlr. w złocie  
poręcza pewną wygraną każdemu.



Nowo urządzone handel  
HERBATY

chińsko-rosyjskiej  
EDMONDA F. RIEHLA  
we Lwowie, Plac Marjański 1. 10,  
polecza zbioru majowego:  
k. l. Congo . . . Nr. 1. zlr. 1-80  
Souchong osarna . . . 2. 2-  
Souchong osarna  
zbior majowy . . . 3. 3-  
Kapsow . . . 4. 4-  
Melange de Londres . . . 5. 5-  
Pecoo . . . 6. 6-  
Karayawana . . . 7. 7-  
najpr. . . 8. 8-  
Gumpow. porzowa . . . 9. 9-  
przed. . . 10. 4-

Herbata Souchong osarna zbior  
majowy w oryginalnych obniskich  
strzyżonych słowu opakowana,  
wadzą bez opakowania 700 gramów  
czyli 1 1/2 fant wiedz. 3 zł. 50 ct.  
Wysiewiki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1-80  
" " z najl. herb. 1-60  
Zamowienia z prowincji wysła-  
ją odwrotną pocztą. - Opakowanie  
nie liczy się. 2895 6-0

Najnowszy mój poradnik  
wydanie III.

O słabościach męskich,  
oraz sposoby leczenia,  
można nabyć umiennie za 1 zlr., za prze-  
kazem pocztowym 1 zlr. 20 ct.  
Także udzielam rady listownie pod  
dyktando. 2638 10-0  
Ordynacja domowa od 3-5 po połud.  
Dr. Antoni Berger  
ul. Karola Ludwika 1. 7.

Maszyny do szycia

Za 30 i 35 zlr. dostaję  
można bardzo dobrą maszynę  
Howego, Singera, albo  
Wilsona i Wheeler'a z scho-  
lenia gwarancją w fabryce  
Maszyn do szycia  
A. SEIDLERA,  
Wien, V., Hundsturm-  
strasse 117. Maszyny te o-  
debrańe od partji które nie  
płaciły rat, a zatem jeszcze całkiem nowe.

Najstarszy i największy handel sukna

Maurycyego Buma

w Bernie  
polecza na następny sezon:  
3 metry 20 ctm. t. j. 4 1/2, lokci wiedz.  
prawdziwej bernen-  
skiej materji wełnianej, z dobrej  
wełny, na jeden kompletny garnitur  
lansowy, meter po zlr. 2-60, razem  
wzpo za zlr. 9-32.  
3 metry 20 ctm. prawdziwej bernen-  
skiej materji wełnianej, z dobrej  
wełny, z cieszkiej wełny, meter po  
zlr. 2-60, raz m zlr. 11-62.  
Jakkajdelikatniejsze bern. materje wełn.  
od zlr. 4-60 do zlr. 8 za meter.  
2 metry 20 ctm. na zupełny surdut si-  
mowy, koloru niebieskiego, oliwkowego i osar-  
nego, z Palmerston zlr. 2-6, raz m  
zlr. 5-72 z boy, bobrow, sredonnu  
lub dyganuila, meter po zlr. 3, razem  
zlr. 6-60, do tego 1 meter 80 ctm.  
bernejskiej materji na podszawę w  
psaki lub szworogranę po zlr. 1, ra-  
zem zlr. 1-80.  
Delikatniejsze bern. materje na surduty  
we wszystkich kolorach, meter po zlr.  
1-10-15. Podszawki meter po zlr.  
1-50-60.  
1 meter 20 ctm. t. j. 1 1/2, lokcia wiedz.  
modnej dobrej ma-  
terji bernejskiej na spodnie, meter  
po zlr. 3, razem zlr. 3-60.  
Delikatniejsze materje na spodnie meter  
zlr. 4-8.  
Prawdziwe angielskie plody podróżne  
3 metry 80 ctm. długości i 1 meter  
90 ctm. szerokości po zlr. 3-75, 5,  
5-25, 5 do 18.  
Zawsze wielki wybór wszystkich  
gatunków sukna do ubrania cywilne  
wojskowe, liberje do kościoła i na  
biurady, lody i mezykowy tudzież  
roznoikolorowe obniski damskie po  
najrozmaitszych cenach.  
Zlecenia dokonywa się z wszelką  
punktualnością, nawet bez ządania  
opłaty porta i nie liczy się nio za  
opakowanie. 2886 11-18  
Wzory dla krawców franco.

Od Wysokiego rządu

Krół. Jego Mości  
uprzywilejowany Szwedów  
Dra Fr. Lengjela  
Balsam Brzozowy  
Jed sam sok roślinny, który z brzozy płynie je-  
żeli się w pień wzdruje, jest od niepamiętnych czasów  
jak najwyborniejszy środek pigiunkowy; jeżeli go  
się woda przepiów wynalazł w drodze chemii; w bal-  
sam przestoi, to uzyskuje dopiero wtenczas prawdziwą  
dowolną skuteczność. 2007 18-0  
Petrze się wieszorem twara lub inną część ciała, to się w następny  
dniu szwają prawie niewidzialne łuski ze skóry, przez co skóra białą, się staje.  
Balsam ten gładzi na twarę pozostałe amarynki, i drobny z ospy, i daje  
twarzy młodzieńcze wejście, skóra staje białą, delikatną i świeżą.  
Węzy i wszystkie inne nieczystości skóry wyjdą. Cena dzbanuska wraz  
z przepisanem użycia 1 zlr. 50 ct. a rozszedła pocztową o 10 ct. więcej.  
Do dostania we Lwowie u Zygmunta Ruckera w aptece pod srebrnym  
ortem na ulicy Krakowskiej; w Czerniowcach u J. Golihowskiego, aptekarsk  
pod Opal. nością.

Bergera medycyna

MYDŁO MAZIOWE  
salicooe przez lekarzkie szałomności, używa się z najlepszym powodze-  
niem w wielu panstwach Europejskich  
wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,  
osobliwie na chroniczne i łuskowe liszaje, parohy, ogień i pasyżne wy-  
pęty, łuski na okroność nosa, odmrożenia, pocienie nóg, papry na głowie  
i p. Bergera mydło maziowe zawiera 40% masi drzewnej,  
i różni się bardzo od wszystkich innych mydeł maziowych. Dla zapobieżenia  
pomyłkom proszę ządac wyraźnie Bergera mydła maziowego, i szał-  
nać na znaną markę ochronną.  
Przy upiecznych oterpieniach skornych samist mydła  
maziowego używa się:  
Bergera malyc. mydła maziowo-słarczanego,  
tylko należy ządac wyraźnie mydła Bergerowskiego, albowiem zagraniczne  
imitacje są bezskutecznymi produktami.  
Zgodnie z tym mydłem maziowym dla usunięcia wszelkich  
nieczystości piel,  
na wypylki w dzieciu, tudzież jako ananomite mydło kosmetyczne do mycia  
i kąpieli na codzień służy  
Bergera glicerynowe mydło maziowe,  
które zawiera 20% gliceryny i jest perfumowane.  
Cena kawalska każdego gatunku 25 ont. wraz z broszura.  
Główny skład rozsyłkowy: u Aptekarska G. HELLA w Opawie.  
Zapasy znajdują się w wszystkich aptekach monarohii. Główne składy:  
we Lwowie u pp. aptekarzy Piotra Mikolajcha, Zyg. Ruckera, J. Beisera,  
H. Blumenfelda, Jakóba Piepasa, G. Geilhofera i A. Sklepińskiego.  
W Brodach u Ed. Liszka, i E. Grunspana, w Brzeżanach u R. Dem-  
bińskiego i Jul. Hanaberga, w Czerniowcach u L. Nossu, w Dobromilu u M.  
Grotowskiego, w Drohobyczu u L. Dobryńskiego, w Horodianie u Akcento-  
wicza, w Jarosławiu u Bohma i Bohma, w Kolumny, u J. Sidorowicza i E.  
Stangla, w Krakowie u E. Stokmara i W. Redyka, w Przemyslu u Wład.  
Nahlika, w Rzeszowie u A. Kalinowskiego i A. Karpińskiego, w Samborze u J.  
Aleksiewicza, w Stanisławowie u J. Masury i A. Amicowicza, w Strzynie u L.  
Gärtnera, w Tarnowie u A. Tomczyka i J. Reida, w Tarnopolu u Fr. Jam-  
rogiewicza i H. Kabanego, w Będowej-Wiśni u Włodzimierskiego apt. i we  
wszystkich prawie aptekach Galicji. 2899 21-24

PRZESTROGA.  
By zapobiedz nadużyciom, jakie doszło nas już kilkakrotnie z powodu  
sprzedaży bardzo lichych wyrobów metalowych jako na lepsze chińskie srebro  
z fabryki naszej pochodzące, uważamy za obowiazek przestzedz P. T. Sza-  
nowną Publiczność o tej nierzetelnej a dość kursującej sprzedaży, zwracając  
zarazem łaskawą uwagę na nasz skład fabryczny dla Galicji pod firmą  
G. A. CHRISTIAN  
we Lwowie ulica Helmańska 1. 2,  
który wszelkie towary ze srebra chińskiego jedynie na-  
szego wyrobu, pod zaręczeniem długoletniej trwałości  
sprzedaje.  
C. k. uprzyw.  
FABRYKA KRUSZCOWYCH TOWARÓW  
w Berndorf.  
2824 8 6

Księgarnia  
Snygartha i Czajkowskiego  
we Lwowie  
otrzymała na skład głoyny:  
Stary fński Dr. Stanisław.  
Kilka kwestji spornych  
z zakresu prawa politycznego w 803  
217 str. Lwów 1881. Cena zlr. 2.  
Tęgotk: 2870 2-3  
O. T. Z. Ustawodawstwo tymczasowe.  
Studjum porównawcze z dziedziady  
Prawa politycznego w 803 str.  
Lwów 1888. Cena zlr. 3.  
Do nabycia we wszystkich księ-  
garniach w kraju i zagranicą.

Cierpiącym na oczy

pewna pomoc.  
Woda na oczy Pawlowskiego z Po-  
znania jest t. najdziałniejszą środkiem  
we wszelkie cierpienia ocz. Wzmocnia wzrok  
i leczy nadzwyczaj szybko wszelkie za-  
palenia, spuchnięcia i rozmaite inne śla-  
bności ocz. Znaną jest ona u dawnych w  
oczych Niemców i Rzymi, gdzie a wiel-  
kiem powodzeniem po szpitalach uży-  
wana bywa. 2768 4-12  
Główny skład dla Galicji  
w Aptece Oswalda Paulo  
w Buszacowcach.  
Cena jednego flakonu z dokładną in-  
strukcją 1 zlr. 20 ct.  
Nabyć także takową można:  
We Lwowie w apt. p. Blumenfelda.  
W Brzeżanach w apt. p. Hausberga.  
W Brodach w apt. p. Izendera.  
W Kolumny w apt. p. Sienola.  
W Stanisławowie w apt. p. Macury.

Do Pana J. Wychery, fabrykanta maszyn  
we Lwowie  
przy ulicy Gródeckiej 1. 47.  
Wielmożny Panie!  
Z przyjemnością poświęcam Panu, że jestem zupełnie  
zadowolonym z młocarni patentowanej, którą mi Pan do-  
starczył, tak pod względem ruchu, jako też i pod wzglę-  
dem ilości czysto wyciaganego zboża.  
Niniejsze uznanie moje m. że Panu służyć do możliwego  
użytku, a zarazem jako dowód, iż dzieło Pańskie każdemu  
jak najlepiej polecać będę.  
Kreślę się z podziękowaniem i z poważaniem  
Józef Erd,  
właściciel realności w Obydow. e.  
2889 1-3

Skład komisowy  
Pasów skórzanych  
do maszyn  
z najlepszych skór grzbiotowych (Kernleder)  
szyte i nitowane zawsze na składzie od 1-1 1/2  
do 8 cali szerokości  
polecza 2888 1-3  
Główny skład wyrobów gumowych, technicznych  
i chirurgicznych  
R. Krimmera  
we Lwowie hotel Żorza.

Choroby nerwów.  
Co to są nerwy?  
Nerwy są właściwymi pośrednikami każdego uczucia,  
one odbierają wszelkie wrażenia zewnątrz i udzielają  
ich nam. Jak różnorodnie są przyczyny, tak rozmaite są  
objawy chorób nerwowych. W pierwszym rzędzie  
śogani się nerwów następuje ogólne opóźnienie ciała  
i upadek siły, impotencja i polonożność, nikiłość pa-  
męci, białosć twarzy, zapadnięcie i z niebieskimi obwód-  
kami oczu, brak hamoru, b. senność, migrena, b. leśoi  
w krzyżach i paciera kuczo histeryczne, ztwardzenie, lek bez przy-  
czynny, unianie wesołego towarzysztwa, cierpienia kobiece, osłabienie,  
anemia, bole reumatyczne i gofcowe, drżenie rąk i nóg itd.  
Wszystkich powyżej przytoczonych chorób nerwowych nie usua-  
żaden inny znany dotąd i w merycynie, środek tak ni zawodnie i z taką  
dokładnością jak  
Dr. Wruna Proszek peruwiański  
(wyrabiany z ziól peruwiańskich).  
Za nieszkodliwość reasy się. 2825 2 30  
Cena jednego pudełka wraz z dokładnym przepisem zlr. 1-80  
Składy mają następujący pp. aptekarzy: We Lwowie: Z. tu krr,  
w Krakowie: W. Redyk, w Czerniowcach: Fr. Golihowski, Jeneralny  
sajt w Wiedniu: Al. Gischner, dypl. apiekarz II. Kaiser Josefstrasse 14.

KWIZDY PŁYN GOŚCÓWY  
od wielu lat wypróbowany, znakomity środek przeciwko  
goścówi, reumatyzmowi i cierpieniom nerwowym.  
Używać go można ze znakomitym skutkiem przeciw  
zwiczeniu, sztywności mięskulów i kły, prze-  
krwawieniu, zgłębieniu, nieczułości skóry, dalej  
na miejscowe kurcze (kurcze w tydkach), przeciw  
bolem nerwowym, obrzękłościom, powstającym  
w skutek długotrwałych obandaowań, głównie także do  
wzmocnienia przed i po odbyciu wielkich wycień, po dłu-  
gich marszach i t. p., tudzież w podeszłym wieku na osła-  
bienie.  
Prawdziwy dostac można w następujących składach:  
We Lwowie en gross u apt. Piotra Mikolajcha, en detail u p. Kaliketa  
Krzyżanowskiego apt., u p. J. Beisera apt., u J. Piepasa apt., Z. Ruckera apt.,  
A. Sklepińskiego i H. Blumenfelda apt. Arakow en gross M. Jawornicki, en  
detail Markiewicz apt., E. Rader apt., W. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. S-  
biorski apt., C. Wisniewski apt. Bels: A. Gross apt. Brody: J. Izender apt.,  
Ed. Liszka apt., M. Kuik apt. i E. B. Witoldowa apt. Brzeżany: Dembiński  
apt., Jul. Hausberg apt. Fryszak: Hanaberg apt. Husiatyn: Witold Czerniak  
Jarosław: W. Rohm apt. Jasło: J. Steinhaus. Jaworów: W. Lachowicz apt. Ko-  
lomyja: Edw. Stenzel apt., W. Sidorowicz apt. Nowy Sącz: W. Filipek apt. Pra-  
cyszka: L. Nahlik apt. Rzeszów: J. Scheitler & Comp. Sędziszów: J. Miszki apt.  
Stanisławów: A. Amicowicz, Alb. Bell apt., J. Masura apt. Strzy: J. Zagorci  
Tarnopol: F. Jamrogiewicz apt., H. Kabanego apt. Tarnów: L. Chodacki apt., E.  
Rauk apt., E. Bied apt., F. Wielogórski apt., W. Milderer & Comp. Ulanów: D.  
J. Wrucki apt. Zółkiew: A. Dadiac apt. Zydaczów: M. Bardas apt. Zurawno:  
J. L. Tomaszewski apt.  
Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy,  
o k. nadwornego dostawcy i właściciela apteki obwodowej w Korzenburgu.  
Cena flakonu 1 zlr. 10 ct.  
Prócz tych składów we wszystkich znacniejszych aptekach austro-  
węgierskiej monarohii, które od czasu bywają ogłaszan dziennikami i  
Laska w uwagę swą raczy my nat., z kapiego t. n. prepa-  
rat, będąc należy zawsze Kwizdy plynu goścowego i uwatć szałobnie krawda  
flaszka j-k też karton opatrzone być powyżę marką ochronną. 2882 2 0

MAGAZYN NOWOŚCI  
E. MACHAYSKI  
dawniej L. M. FEINTUCH i E. MACHAYSKI we Lwowie  
plac Marjański, w gmachu Banku Hipotecznego vis-à-vis Hotelu Georg'a  
1010-2  
Wielki wybór najmodniejszych wachlarsy  
po zlr. 1, 1-50, 2, 3 do najboga wybr.  
Dla dam najmodniejsze angielskie himalaya rotundy i okry a.  
Kapelusze i czapecki futrzane dla dam.  
GORSETY parjskie po zlr. 5 i 6.  
Pończochy francuskie kolorowe fl d'ecosse i jedwabne.  
Skarpetki angielskie fil d'ecose wełniane i jedwabne  
tuzin po zlr. 7, 8, 9 i t. d.  
Kafianki fil d'ecose wełniane począwszy od 1 zlr. do  
najlepszych jedwabnych  
Kamizelki i getry w różkowe do polo- anta.  
Kamizelki włóczkowe (Jerse) dla psk.  
Kapelusze męskie filcowe najnowszego fasonu  
czarne, brązowe i popielate po zlr. 4 i 5.  
KAPELUSZE składane atłasowe po zlr. 10, 11.  
CYLINDRY po zlr. 8-60.  
Rękawiczki męskie, znane z dobrego gatunku po zlr. 1-30 i 1-80.  
Rękawiczki damskie o 3 i 4 guzikach  
po zlr. 1-50.  
Koszule męskie białe i kolorowe po 3 zlr. i t. d.  
Kobierce i monety w najnowszych fasonach.  
Chustki batystowe płócienne i fularowe.  
Płaszcz gumowe watterproof i reversible sukrem pokryte  
po zlr. 15, 16, 17 i t. d.  
Plody, Szale i koldry angielskie nowe wzory  
po zlr. 10, 11, 14, 16 i t. d.  
Kalosze angielskie dla mężczyzn i dla pań z futrem.  
Kufry, Torby i Necessary do podróży  
w wielkim wyborze.  
Wielki wybór najmodniejszych krawat damskich i męskich.  
Parasole angielskie jedwabne nowego systemu  
po zlr. 6-50, 7, 8 i t. d.  
Szczotki wszelkiego rodzaju, grzebienie i lusterka.  
Sezoryki, nożycki i brzytwy angielskie.  
Wiele nowych artykułów w galanterji.  
Jardynierki i Wazony Majolikowe  
porcelanowe i s brązu. 2898 1-6  
Skład perfumeryj (francuskie) i angielskie).  
Skład wody kolońskiej  
po ot. 50 zlr. 1, 1-80 i 3.  
Ceny niższe jak dawniej.  
Zamowienia zamiejscowe uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Magazyn Schayerów  
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 3  
polecza  
w wielkim wyborze świeże transporta  
TOWARÓW BŁAWATNYCH  
Materji jedwabnych, Aksamitów, Pliszów itp.  
oraz specjalny skład  
PŁÓCIEN i BIELIZNY.  
Zlecenia z prowincji nakatesznią odwrotną  
pocztą.  
2874 6-0

Grumi i pęcherze rybie

najpewniejsza prezerwatywa prawdziwa francuska tuzin p. 1, 2, 3, 4 i 5 zlr.  
Specjalności damskie tuzin zlr. 2-50, ochraniające od pomarsz-  
(w formie psków) sznaka zlr. 2-50, wysła pod dyktando z pobraniem Gumm-  
waren-Agentie Alex. Mosé, Wiedna, I. Köllnerhofgasse Nr. 4, I. piętro

1882  
L. Wierszbiński szwabski transport  
HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ  
FRYDERYKA SCHUBUTHA I SYNA  
we Lwowie, ul. Krak. 1. 45,  
polecza  
hilo herbaty Congo . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Boschong . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Pecoo . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Karayawana . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Melange de Londres . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Kapsow . . . 200 gr. zlr. 1-50, najczystsze  
Wszystkie herbaciany w oryginalnych obniskich  
strzyżonych słowu opakowane, wadzą bez opakowania  
700 gramów czyli 1 1/2 fant wiedz. 3 zł. 50 ct.  
Wysiewiki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1-80  
" " z najl. herb. 1-60  
Zamowienia z prowincji wysła-  
ją odwrotną pocztą. - Opakowanie  
nie liczy się. 2895 6-0